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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 26. april 2017 stillet mig følgen-

de spørgsmål 288 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 
 
Spørgsmål 288 

”Hvilke virkemidler har kommunerne i dag for at regulere installation og brug af 

brændeovne dels i områder med kollektiv forsyning (fjernvarme, naturgas), 

dels i områder uden?” 
 

 

Svar 

I forhold til kommunernes muligheder for at regulere installation og brug af bræn-

deovne oplyser Miljø- og Fødevareministeriet følgende, som jeg kan henholde mig 

til: 

 

”I forhold til den generelle regulering af brændeovne er alle nye installationer 

af brændeovne omfattet af reglerne i ”Bekendtgørelse om regulering af luftfor-

urening fra fyringsanlæg til fast brændsel under 1 MW” (Brændeovnsbekendt-

gørelsen), hvilket indebærer, at nye tilsluttede brændeovne skal opfylde be-

kendtgørelsens fastsatte emissionskrav for at kunne tages i brug.  

 

Brændeovnsbekendtgørelsen giver endvidere kommunalbestyrelsen mulighed 

for at udarbejde en kommunal forskrift om forureningsbegrænsende foran-

staltninger over for brændeovne i en del af eller hele kommunen. Miljøstyrel-

sen vurderer ikke, at kommunen i en forskrift kan forbyde brugen af brænde-

ovne. Derimod vurderes det, at kommunen vil kunne udarbejde en forskrift, 

hvor fyring i brændeovne begrænses i visse perioder eller til visse tidspunkter. 

Derudover kan kommunen give retningslinjer for god fyringsteknik.  

 

Udover reglerne i brændeovnsbekendtgørelsen, som er målrettet nye fyrings-

anlæg, er der hjemmel i miljøbeskyttelsesloven til, at kommunen i en konkret 

klagesag kan påbyde, at forureningen bringes ned på et niveau, der er accep-

tabelt. I helt særlige tilfælde kan der nedlægges forbud mod fortsat anvendelse 

af det konkrete fyringsanlæg. Miljøstyrelsen har udarbejdet en vejledning til det 
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kommunale tilsyn som en del af braendefyringsportalen.dk. Tilsynet med 

brændeovne gælder uanset om det er boligområder med eller uden kollektiv 

varmeforsyning.” 
 

Jeg kan endvidere oplyse, at der i områder med kollektiv varmeforsyning (fjernvar-

me, naturgas) kan være tilslutningspligt for den enkelte ejendom. Det betyder, at 

ejendommen er forpligtet til at tilslutte sig eksempelvis fjernvarmeforsyningen og 

betale de faste forbrugsuafhængige bidrag. Det er imidlertid ikke et krav, at ejen-

dommen aftager fjernvarmen, ligesom der ikke i disse områder er begrænsninger i 

installation af supplerende varmekilder som f.eks. en brændeovn. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


